
COMUNE DI SAN PIERO PATTI 
         

 Città Metropolitana di Messina  
          Cod. Fiscale 86000390830  Partita I.V.A. 00756380838 

 

 
ORDINANZA N. 24 
 

IL Sindaco 
 
Oggetto: Ordinanza contingibile ed urgente ai fini della tutela della pubblica incolumità,  
Abbattimento  suidi  selvatici  sul  territorio  Comunale  di  San Piero Patti .  
 
 

Il  Sindaco 
 
-Premesso che parte del territorio del Comune di San Piero Patti è interessato dalla presenza 
incontrollata di suidi (maiali inselvatichiti, cinghiali e/o loro incroci); 
-Che con ordinanze sindacali n. 03 del 02.02.2021, n. 13 del 18.05.2022 e n. 38 del 23.5.2023 veniva 
disposto "l’abbattimento dei suidi, con azioni mirate in alcune contrade di questo territorio comunale; 
-Considerato che sono pervenute a questo Ente numerose segnalazioni di cui ai protocolli nn. 
4555/2023, 4755/2023, 4756/2023, 4759/2023, 4760/2023, 4764/2023, 4763/2023, 4762/2023, 
4765/2023, 4768/2023, 4767/2023, 4770/2023, 4773/2023, 4771/2023, 4777/2023, 4778/2023, 
4774/2023, 4786/2023, 4787/2023, 4789/2023, 5803/2023, 5828/2023 ed un esposto inoltrato alla 
Procura della Repubblica) inerenti la presenza di suidi selvatici, in diverse località del territorio di San 
Piero Patti, che rappresentano un effettivo pericolo per l’integrità fisica delle persone, degli animali 
domestici e per la circolazione stradale nonché un danno per le attività Agrosilvopastorali e per ultimo la 
segnalazione n/s prot. 3419 del 20.03.2024;  
-Che le segnalazioni anzi citate attengono alle seguenti zone del territorio comunale: Sambuco, Zotte di 
Ferro, Sciardi, Picardi, Mazzamonaco, Colla Gurna, Capone, Valle Palme, Bruvina, Serro Perriera, Piano 
Danzi, Piano San Giovanni, Fossaneve, Cannavarì, Grangiorno, Martinello, Castagnero, Mindozzo, 
Linazza, Barcusa, Cannavarì, Pietre Lunghe, Cannulla, Chiane, Gargana, Valle Impara, Belvedere, Blaida, 
Manganello, Mangiolive, Spaditta, Salzo, Ciurciumì, Muccaggiari" ed aree strettamente limitrofe; 
-Che, in data 21/03/2024  è stato effettuato apposito sopraluogo presso alcune zone interessate dalla 
presenza dei suidi selvatici, unitamente al Comando Stazione Carabinieri di San Piero Patti ed  il locale 
Comando Vigili Urbani, dal quale sopraluogo è emersa la constatazione di evidenti tracce e danni alle 
colture dei selvatici in argomento; 
-Che in data 23.03.2024 si è svolto, presso questo Comune, un incontro tecnico sulla seguente tematica 
“Suidi: un territorio in emergenza. Problemi e soluzioni”, cui hanno partecipato numerose autorità 
politiche e dirigenziali degli Enti interessati da tale problematica; 
-Che da tale incontro è emersa la necessità di adottare nuove e stringenti misure, quali pertinenti 
ordinanze sindacali, al fine di contribuire a contrastare l’evoluzione di quanto sopra rappresentato;    
-Che gli ulteriori e continui episodi di danneggiamento da parte dei cinghiali, ibridi od inselvatichiti di 
maiale domestico "Suidi", hanno generato un diffuso allarme sociale soprattutto nei confronti dei 
cittadini residenti nelle contrade e/o che frequentano le aree boschive del territorio, come si evince dalle 
citate comunicazioni e dalle sottoscrizioni dei danni subiti da alcuni cittadini; 
-Ritenuto urgente ed indifferibile autorizzare immediatamente l’abbattimento dei suidi selvatici, con 
efficaci azioni mirate nelle zone segnalate e strettamente limitrofe del territorio comunale, continuando a 
sussistere gravi condizioni di pericolo per l’incolumità pubblica e di danno rilevante per le attività 
agrosilvopastorali, dato l’eccessivo sovrappopolamento di suidi (cinghiali, ibridi od inselvatichiti di maiale 
domestico); 
-Visto lo "schema tipo" di ordinanza trasmesso con la nota dell’Assessorato Regionale Territorio ed 
Ambiente prot. n. 6606/gab del 28/07/2021 con la quale veniva disposto che: "In considerazione che la tutela 
della pubblica sicurezza e della incolumità dei cittadini e degli animali di allevamento rientra nella competenza dei Sindaci 
che, ai sensi della vigente normativa di riferimento, possono intervenire con proprie "Ordinanze contingibili ed urgenti" 



nell’assoluto rispetto delle finalità in parola e che nel passato alcune di dette "Ordinanze" sono state oggetto di 
impugnativa per la loro genericità e soprattutto per incompetenza in materia faunistica, al fine di riscontrare la richiesta 
che è pervenuta da diversi Sindaci, il Gruppo di Coordinamento Regionale per la Gestione di Fauna Problematica ha 
elaborato uno "Schema Tipo" di dette ordinanze, che riporta puntualmente le finalità e le modalità dell’intervento di 
abbattimento e soprattutto le finalità e le procedure preliminari per poterne giustificare l’emanazione. Tale schema, 
qualora lo si voglia adottare, dovrà evidentemente essere adattato alle singole e specifiche situazioni"; 
-Visto l'art.1 del Testo Unico delle Leggi di Pubblica Sicurezza approvato con R.D. del 18 giugno 1931, 
n.773; 
-Visto l'art.54 del Testo Unico degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. n.267, del 18/08/2000 e ss.mm.ii., 
il quale attribuisce al Sindaco quale Ufficiale del Governo i poteri di adottare, con atto motivato, 
provvedimenti contingibili ed urgenti nel rispetto dei principi generali dell’ordinamento al fine di 
prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana; 
-Visto l'art.50 del Testo Unico degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. n.267, del 18/08/2000 e ss.mm.ii., 
il quale attribuisce al Sindaco quale Ufficiale del Governo i poteri di adottare, con atto motivato, 
provvedimenti contingibili ed urgenti, nel rispetto dei principi generali dell’ordinamento, anche al fine ed 
all'urgente necessità di interventi volti a superare situazioni di grave incuria o degrado del territorio e 
dell'ambiente; 
-Visto il D.M. 5 Agosto 2008, del Ministro dell’Interno, (G.U. 9 Agosto, n.186) – Incolumità Pubblica e 
sicurezza urbana, definizione ed ambiti di applicazione; 
-Visto lo Statuto Comunale; 

O R D I N A 
 
1) Che nella giornata del 29.03.2024 e per tutti i venerdì del mese di Aprile 2024, dalle ore 7,00 alle ore 
18,00, vengano effettuati interventi di abbattimento dei suidi selvatici nelle seguenti contrade del territorio 
comunale di San Piero Patti:  "Sambuco, Zotte di Ferro, Sciardi, Picardi, Mazzamonaco, Colla Gurna, 
Capone, Valle Palme, Bruvina, Serro Perriera, Piano Danzi, Piano San Giovanni, Fossaneve, Cannavarì, 
Grangiorno, Martinello, Castagnero, Mindozzo, Linazza, Barcusa, Cannavarì, Pietre Lunghe, Cannulla, 
Chiane, Gargana, Valle Impara, Belvedere, Blaida, Manganello, Mangiolive, Spaditta, Salzo, Ciurciumì, 
Muccaggiari" ed aree limitrofe a queste del territorio comunale, ove risultano segnalazioni della 
consistente  presenza dei suddetti selvatici. 
2) Che sia predisposto, con le forze di Polizia presenti sul territorio, apposito piano di intervento con 
personale qualificato all’uso delle armi ed in regola con le norme di legge, che opererà a titolo gratuito e 
sollevando  l’Amministrazione comunale e gli organi di controllo da ogni responsabilità derivante da  
danneggiamenti della propria attrezzatura, da danni alla propria persona o a terzi. Tali operazioni 
dovranno avvenire sotto diretto controllo degli organi di Polizia Municipale e/o delle Autorità locali di 
P.S., esclusivamente nelle zone individuate. 
3) Che siano composte squadre di operatori (previa loro richiesta) in possesso di regolare porto d’armi e di 
pertinente assicurazione (al fine della tutela dagli incidenti e dai conseguenti danni che possono occorrere durante le 

battute di caccia), già compiutamente individuati ed autorizzati in virtù della presente ordinanza, secondo le 
indicazioni di cui sopra e guidata da uno di loro che assumerà il ruolo di capo squadra e, in relazione alle 
disposizioni degli organi di Polizia, la responsabilità delle operazioni di abbattimento. 
4) Che le operazioni di abbattimento siano preventivamente pubblicizzate attraverso la collocazione di 
cartelli visibili, informazione degli operatori e degli abitanti eventualmente presenti nell’area ed in quelle 
limitrofe disponendo ove necessario l’interruzione delle eventuali attività in itinere. 
5) Che l’area dell’intervento dovrà essere presidiata da personale di Polizia e delle Forze dell’Ordine. 
6) Che prima dell’intervento occorrerà assicurarsi che nell’area interessata non vi siano persone o animali 
al pascolo. 
7) Che i funzionari di pubblica sicurezza così come gli operatori presenti dovranno immediatamente 
interrompere le operazioni ed avvisare prontamente il Sindaco, qualora venissero meno le condizioni di 
sicurezza delle operazioni di abbattimento. 
8) Che il capo da abbattere sia perfettamente visibile e ben distinguibile. 
9) Che tutti coloro che operano nelle zone di abbattimento indossino capi di abbigliamento tipo gilè e 
cappelli di colore arancio e/o giallo ad alta visibilità e durante le fasi di avvicinamento/allontanamento dal 
luogo assegnato per le operazioni di abbattimento, assumano l’obbligo di trasportare le armi scariche ed 



in custodia. 
10) Che nel caso in cui uno o più cani dovessero scappare in una zona esterna da quella autorizzata per 
l’abbattimento è consentito ai proprietari il recupero dei cani al fine di salvaguardarne l’incolumità. 
11) Che tutti i capi abbattuti siano sottoposti ai controlli sanitari previsti per Legge. Potranno, altresì, 
essere sottoposti a distruzione secondo le norme vigenti in materia o sottoposti ai controlli sanitari per il 
loro consumo alimentare. 

Dispone 

 

- L’invio della presente Ordinanza, tramite PEC, al Sig. Prefetto di Messina, all’Assessorato Regionale 
Territorio ed Ambiente, al Dipartimento Sviluppo Rurale e Territoriale Servizio 13, alla Ripartizione 
Faunistica Venatoria di Messina, all’ISPRA, all’ASP 5 Servizio Veterinario (Patti), al Corpo Forestale di 
Patti, alla Stazione dei Carabinieri di questo Comune, alla Polizia Municipale, al Commissariato di P.S. 
Patti. 
- E’ fatto obbligo alla Polizia Municipale di comunicare i giorni e le modalità di intervento alla 
popolazione residente, mediante l’apposizione di cartelli e di sovrintendere a tutte le operazioni anzi 
citate. 
- Di pubblicare la presente Ordinanza all’albo pretorio on-line e sul sito istituzionale dell’Ente. 
 

Avverte 
- Che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso amministrativo al Prefetto di Messina, entro 
30 giorni dalla pubblicazione della presente. 
- Che è altresì ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. della Sicilia entro 60 giorni dalla pubblicazione o 
ricorso straordinario al Presidente della Regione, entro 120 giorni dalla pubblicazione. 
- Che si provvederà ad emettere formale provvedimento di revoca della presente, cessati i caratteri di 
contingibilità ed urgenza. 
 
 
           Il Responsabile dell’Istruttoria                                                                       Il Sindaco 
                     Mario Fiore                                                                           Carmelita  Marchello 
 
Redattore  Mario Fiore 
 
Dalla Residenza Municipale, 27-03-2024 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
F.to    

(Sottoscritto con firma elettronica) 
 

IL SINDACO 
F.to  Marchello Carmelita 
(Sottoscritto con firma digitale) 

 
  



N.    449    DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO 
 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Ente per 15 consecutivi: 
 

Dal        27-03-2024       ,al        11-04-2024       . 
 
 
Data    27-03-2024   . IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

  Di Dio Giovanni 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 


